

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
施铁权	董事	公出	张好宽
盖文国	董事	公出	孟凡礼
康望印	董事	公出	孟凡礼

1.3 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人万志强、主管会计工作负责人刘斌及会计机构负责人(会计主管人员)马化征声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介			
股票简称	大庆华科		
股票代码	000985		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
		董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟凡礼	李红梅	
联系地址	大庆高新技术产业开发区建设路239号	大庆高新技术产业开发区建设路239号	
电话	(0459)6291061	(0459)6280287	
传真	(0459)6282351	(0459)6282351	
电子邮箱	电子信箱:zhuoke@zhuoke.com	电子信箱:zhuoke@zhuoke.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	573,471,019.32	520,261,183.91	10.23
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	482,920,058.89	475,237,727.16	1.62
股本(股)	129,639,500.00	129,639,500.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.73	3.67	1.63
单位:元			
项目	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	523,701,687.69	465,336,051.63	12.54
营业利润(元)	25,697,478.91	27,071,453.99	-5.08
利润总额(元)	24,119,813.37	27,360,014.33	-11.84
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,546,281.73	22,671,065.52	-9.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	22,360,597.10	22,425,689.23	-0.29
基本每股收益(元/股)	0.16	0.17	-5.88
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.17	-5.88
加权平均净资产收益率(%)	4.23%	4.74%	-0.51
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.61%	4.68%	-0.07
经营活动产生的现金流量净额(元)	11,959,686.34	-26,024,707.21	-145.96
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.09	-0.20	-145.96

单位:元			
非经常性损益项目	金额	附注(如适用)	
非流动资产处置损益	-28,307,008.14		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	29,182,851.25		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,453,508.65		
所得税影响额	-1,814,315.57		
合计	-		

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位:元			
非经常性损益项目	金额	附注(如适用)	
非流动资产处置损益	-28,307,008.14		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	29,182,851.25		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,453,508.65		
所得税影响额	-1,814,315.57		
合计	-		

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股					
股东总数	8,763				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国石油大庆石化总厂	国有法人	39.34%	51,000,000	0	0
中国石油林源炼油厂	国有法人	15.69%	20,339,700	0	0
大庆高新国有资产运营有限公司	国家	8.47%	10,980,900	0	0
四川万丰商贸大厦管理中心	境内非国有法人	2.24%	2,908,200		
林源	境内自然人	0.63%	814,322		
大连华信信托股份有限公司-信银3号证券投资基金集合资金信托	境内非国有法人	0.51%	661,006		
刘宇	境内自然人	0.47%	614,089		
固国东	境内自然人	0.38%	486,596		
中子汇金(北京)投资管理有限公司	境内非国有法人	0.27%	350,571		
大庆龙化新实业总公司	境内非国有法人	0.26%	339,700		

单位:元					
股东名称	持股数量	股份种类			
中国石油大庆石化总厂	51,000,000	人民币普通股			
中国石油林源炼油厂	20,339,700	人民币普通股			
大庆高新国有资产运营有限公司	10,980,900	人民币普通股			
四川万丰商贸大厦管理中心	2,908,200	人民币普通股			
林源	814,322	人民币普通股			
大连华信信托股份有限公司-信银3号证券投资基金集合资金信托	661,006	人民币普通股			
刘宇	614,089	人民币普通股			
固国东	486,596	人民币普通股			
中子汇金(北京)投资管理有限公司	350,571	人民币普通股			
大庆龙化新实业总公司	339,700	人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明					
公司前十名股东中,大庆石化总厂和林源炼油厂同为中国石油天然气集团公司全资子公司。未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司信息披露管理办法》规定的关联方。					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

报告期内,董事、监事和高级管理人员持股情况未有变动。

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:万元						
主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化工	48,419.67	42,011.66	13.23	5.23	8.83	-5.96
药品	469.82	598.42	-27.37	-0.75	14.86	-18.29
主营业务分产品情况						
聚内酯	13,676.48	13,256.34	3.07	43.43	42.56	0.53
加氢汽油	10,725.26	8,458.49	21.13	3.78	0.29	2.75
轻芳烃(AS1)	7,053.41	5,886.87	16.54	112.11	101.20	4.35
同茂二磺石油树脂	3,141.06	1,815.08	42.21	-20.13	-42.63	22.66

5.2 主营业务分地区情况

单位:万元		
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	45,724.08	4.22
国外	3,165.42	21.19

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§ 6 重要事项

证券代码:000985 证券简称:大庆华科 公告编号:2011016

大庆华科股份有限公司第五届董事会第三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

大庆华科股份有限公司第五届董事会第三次会议于2011年8月19日在公司二楼会议室召开。会议应到董事9人,实到董事6人。因公出差,董事施铁权先生委托董事张好宽先生代为出席并表决,盖文国先生、谭望印先生委托董事孟凡礼先生代为出席并表决。公司监事及高级管理人员列席了会议。会议符合《公司法》和《公司章程》的相关规定。会议由公司董事长万志强先生主持,经与会董事认真审议,以投票表决的方式通过了如下议案:

一、以9票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过关于公司2011年半年度报告及摘要。

二、以9票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过关于资产报废处理的议案。

由于设备磨损或陈旧、使用期满不能继续使用、生产技术改进等原因,需对部分固定资产进行报废处理。报废资产原值合计8,689,483.01元,净值4,185,284.50元。

三、以9票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过关于安全、环保隐患整改项目的议案。

公司化工分公司现缺少事故应急系统和清下水系统,大庆市安监局、环保局和中国石油大庆石化分公司环保部门要求公司进行整改。为消除隐患,需要建设事故应急收集系统和排水清污分流系统。项目依托中国石油大庆石化分

证券代码:000985 证券简称:大庆华科 公告编号:2011017

大庆华科股份有限公司五届监事会第三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

大庆华科股份有限公司五届监事会第三次会议于2011年8月19日在公司三楼会议室召开。会议应到监事5人,实到监事3人。公司监事徐永宁先生、周梅女士因公出差未能参加会议,分别委托监事姜金堂先生、张伟军先生全权出席会议并表决。出席人数符合有关规定。本经与会监事认真审议,通过了如下议案:

一、以5票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过了公司2011年半年度报告及摘要。

二、以5票赞成,0票反对,0票弃权,审议通过关于资产报废处理的议案。

由于设备磨损或陈旧、使用期满不能继续使用、生产技术改进等原因,需对部分固定资产进行报废处理。报废资产原值合计8,689,483.01元,净值4,185,284.50元。受此影响,公司报告期净利润减少约394万元。

特此公告。

大庆华科股份有限公司监事会
2011年8月19日

证券代码:000985 证券简称:大庆华科 公告编号:2011015

大庆华科股份有限公司

【2011】半年度报告摘要

2.利润表

编制单位:大庆华科股份有限公司 2011年1-6月 单位:元

项 目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	523,701,687.69	465,336,051.63
其中:营业收入	523,701,687.69	465,336,051.63
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	498,004,208.78	438,307,122.64
其中:营业成本	459,750,638.63	391,618,554.02
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,022,871.74	195,055.77
销售费用	5,384,555.98	7,071,418.80
管理费用	30,327,125.02	35,294,039.28
财务费用	-372,913.57	-47,787.29
资产减值损失	1,891,930.98	4,175,842.06
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		42,525.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	25,697,478.91	27,071,453.99
加:营业外收入	31,544,381.16	507,561.68
减:营业外支出	33,122,046.70	219,001.34
其中:非流动资产处置损失	30,637,023.82	59,004.37
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	24,119,813.37	27,360,014.33
减:所得税费用	3,573,531.64	4,688,948.81
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	20,546,281.73	22,671,065.52
归属于母公司所有者的净利润	20,546,281.73	22,671,065.52
少数股东损益		
六、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.16	0.17
(二)稀释每股收益	0.16	0.17
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	20,546,281.73	22,671,065.52
归属于母公司所有者的综合收益总额	20,546,281.73	22,671,065.52
归属于少数股东的综合收益总额		

本期报告接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

未经审计

7.2 财务报表

7.2.1资产负债表

编制单位:大庆华科股份有限公司 2011年06月30日 单位:元

项 目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	69,306,269.83	49,622,784.23
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	3,254,287.04	2,777,637.84
预付款项	14,286,906.60	3,787,899.95
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
其他应收款	2,593,775.89	1,484,536.12
买入返售金融资产		
存货	136,772,831.30	104,407,666.59
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	226,214,070.66	162,080,524.73
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	617,196.01	617,196.01
投资性房地产		
固定资产	256,942,567.48	296,591,054.43
在建工程	45,678,601.61	10,311,136.72
工程物资	7,669,405.65	7,669,405.65
固定资产清理		
生产性生物资产	13,598.30	
油气资产		
无形资产	21,713,710.91	29,003,102.02
开发支出	5,079,800.00	4,155,200.00
商誉		
长期待摊费用	867,892.23	1,159,387.88
递延所得税资产	8,674,176.47	8,674,176.47
其他非流动资产		
非流动资产合计	347,256,948.66	358,180,659.18
资产总计	573,471,019.32	520,261,183.91
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	31,337,601.57	16,423,496.67
预收款项	9,673,726.40	8,808,120.01
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	829,025.19	713,940.61
应交税费	1,666,784.19	12,320,767.56
应付利息		
应付股利		
其他应付款	2,705,176.55	2,697,401.25
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款	3,790,059.05	3,959,730.65
非流动负债合计	42,905,081.40	4,059,730.65
负债合计	90,550,960.43	45,023,456.75
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	129,639,500.00	129,639,500.00
资本公积	248,646,224.12	248,546,224.12
减:库存股		
专项储备	10,380,080.50	10,825,619.25
盈余公积	38,188,837.25	38,188,837.25
一般风险准备		
未分配利润	56,065,417.02	48,037,546.54
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	482,920,058.89	475,237,727.16
所有者权益合计	482,920,058.89	475,237,727.16
负债和所有者权益总计	573,471,019.32	520,261,183.91

固定资产清理	13,598.30	
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	21,713,710.91	29,003,102.02
开发支出	5,079,800.00	4,155,200.00
商誉		
长期待摊费用	867,892.23	1,159,387.88
递延所得税资产	8,674,176.47	8,674,176.47
其他非流动资产		
非流动资产合计	347,256,948.66	358,180,659.18
资产总计	573,471,019.32	520,261,183.91
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	31,337,601.57	16,423,496.67